CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. _____ / 2024.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, e dispensadas as demais

formalidades Regimentais, REQUER a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito em Exercício   Marcondes Francisco dos Santos que adote as medidas

legais e administrativas necessárias afim de garantir o cumprimento do pagamento do  Piso

Salarial dos Auxiliares de Saúde Bucal ,  conforme preconiza a Lei Federal  n º 3.999/61,

atualmente descumprida em nosso município, o que ocasiona grave prejuízo a esses

profissionais que possuem uma atuação de grande relevo no sistema de saúde, sendo

imprescindíveis para a garantia da saúde bucal em nossa população, carecendo do devido

respeito e valorização , especialmente no que se refere a direitos conquistados face  a digna

remuneração.

Sala das Sessões, em 24  de Maio  de 2024

José Abel Souza

- Vereador -